Interno N.0050043 del 08/07/2024

Prefettura Pescara - Servizio Contabilitd e Gestione Finanziaria - Prot.

e%ﬂ/ﬂ/éﬁ// e rj.%ﬂ/p’/’,//

s« S EPPLSCPLESE AL Cprviet s

. f//ézﬁ A /Ccdéf-«iw ///zcwwzf/&am;

Pescara, data protocollo

OGGETTO: Decisione di contrarre a mezzo affidamento diretto — Servizio di manutenzione e riparazione
urgente ed indifferibili caldaia scaldacqua presso il Polo Logistico Rancitelli Carabinieri di Pescara, ai sensi
dell’art.50 del D. Lgs. del 31 marzo 2023 n.36. - CIG:B224CI9DF68.-

- Preso atto del contenuto della nota prot. n. 158/19-1-2024 del 29.05.2024 della Legione Carabinieri “Abruzzo
e Molise” - Comando Provinciale di Pescara - Ufficio Comando - Sezione Operazioni e Logistica, da cui si
rileva la necessita di procedere con urgenza al servizio di manutenzione e sostituzione della caldaia scaldacqua
presso il Polo Logistico Rancitelli Carabinieri di Pescara;

- Visto che il pertinente capitolo di spesa 2557, pg.01/es.2024 presenta la necessaria copertura finanziaria in
ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’Interno;

- Richiamato 1’articolo 50, comma 1, lett. b, del vigente Codice dei contrafti pubblici, secondo cui le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di pit operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra ghi
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Visto Darticolo 17, comma 2, del vigente Codice dei contratti pubblici secondo cui, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua 1’oggetto, I’'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitd economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

- Verificato che non & sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse stipulata da
Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 e che
’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali le amministrazioni
pubbliche sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art.1, comma
7, del D.L. n.95/2012, art.9, comma 3, del D.L. n.66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 ¢ del 2018;

- Visto Particolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, cosi come modificato, secondo cui, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al di sotto della soglia di rilievo comunitario le
amministrazioni centrali statali e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

- Preso atto degli esiti dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all’art.1, comma 3, del vigente Codice dei contratti pubblici, svolta dalla Legione Carabinieri
Abruzzo e Molise - Comando Provinciale di Pescara - Ufficio Comando - Sezione Operazioni e Logistica in
qualitd di punti istruttori, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta previo interpello di uno o piu
operatori economici;

- Dato atto che, per il presente contratto, essendo I'importo inferiore ad € 5.000,00 pud derogarsi
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del
vigente Codice dei contratti pubblici e che 'operatore ha: 1) attestato il possesso dei requisiti generali e
speciali mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del vigente
Codice dei contratti pubblici; 2) assunto gli obblighi di tracciabilita di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136; 3)
sottoscritto il patto di integrita del Ministero dell’Interno;

PEC: protocollo.prepe@pec.interno.it




sy Y c/&/déﬁ/’f/?ﬂ

7
/5// g,ef/z ////////// »/ﬂ//é///(’

57
/;/%M m%é&égff%/} jfwd%m;w %?m?/.ﬂ: LT
&

J

- Rilevato, ai sensi dell’articolo 53 del vigente Codice dei contratti pubblici, che non sussistono particolari
ragioni per richiedere la cauzione provvisoria e che in relazione alla scarsa rilevanza economica
dell'affidamento in parola ed alle modalita di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione
definitiva;

- Preso atto che, con la nota succitata, la Legione Carabinieri “Abruzzo ¢ Molise” - Comando Provinciale di
Pescara - Ufficio Comando - Sezione Operazioni e Logistica ha trasmesso a questo ufficio il preventivo
n.107/2024 W/AN del 21.05.2024 di € 1.300,00, IVA esclusa, della Ditta “SIEM IMPIANTI S.R.L.” di
Francavilla al Mare (CH);

- Rilevato che in relazione alla suddetta Ditta:
e il DURC risulta regolare;
e non risultano annotazioni nel Casellario informativo ANAC;

- Vista la fattura n. 204 del 21.06.2024 regolarmente emessa dalla ditta SIEM IMPIANTI S.R.L.”;
DISPONE

di procedere, per le suddette motivazioni, ad autorizzare 1’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1,

lett. b) del vigente Codice dei contratti pubblici, per esigenze urgenti ed indifferibili, il servizio di

sostituzione della caldaia scaldacqua presso il Polo Logistico Rancitelli Carabinieri di Pescara all’operatore

economico “SIEM IMPIANTI S.R.L.” di Francavilla al Mare (CH), alle condizioni di cui ai preventivi in

atti, per I'importo di euro 1.300,00, oltre IVA 22% di euro 286,00 per complessivi €. 1586,00, impegnando

la relativa somma sul capitolo 2557 p.g.1, es.2024, che presenta la necessaria copertura finanziaria, e

stabilendo che:

a. la prestazione ¢ stata effettuata a norma di legge ed a regola d’arte, secondo le indicazioni che sono state
fornite dai referenti dell’ Amministrazione;

b. I'appaltatore ha provveduto alla fornitura di tutti i materiali di consumo, mezzi e attrezzature e
quant’altro necessario per I’effettuazione della prestazione;

c. per I'irregolare o incompleta prestazione si applicheranno le penali previste dall’art.126 del vigente dei
contratti pubblici, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili all’appaltatore,
I’ Amministrazione potra disporre ’esecuzione in danno di tutto o parte del servizio e/o della fornitura,
con accollo delle relative spese, salvo ’esercizio, da parte dell’ Amministrazione, dell’azione di rivalsa
per il risarcimento del danno derivante.

2. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sara effettuato con modalitd elettronica,
mediante accredito a 30 giorni — sul numero di conto corrente comunicato — dalla data di ricezione della
regolare esecuzione;

3. la fattura in formato elettronico ¢ stata trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Pescara Codice Univoco per la
fatturazione elettronica; PGJSHE;

4. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di

IL VICEPRE. Eﬂgo VICARIO

N

PEC: protocollo.prepe(@pec.interno.it



